כח' אלול תש"ף
17 בספטמבר 2020

חות דעת משפטית:

סמכות הממשלה בקבלת החלטות המגבילות הפגנות פוליטיות

ד"ר אביעד בקשי ועו"ד דוד פטר

תמצית

הגבלת חופש ביטוי פוליטי בידי ממשלה פוליטית בוודאי מחייבת זהירות וריסון מירביים. אולם אין בסיס לטענת היועץ המשפטי לממשלה שלפיה הממשלה, כמי שמורכבת מאנשים פוליטיים, מנועה מלקבל החלטות על הגבלת הפגנות פוליטיות בשל ניגוד עניינים.

במצב חירום רשאית הממשלה להתקין תקנות שעת חירום כדי להגן על המדינה, ביטחון הציבור וקיום האספקה והשירותים החיוניים; תקנות שעת חירום יונחו על שולחן ועדת החוץ והביטחון של הכנסת סמוך ככל האפשר לאחר התקנתן".

8. ואכן, מאז פרצה מגפת הקורונה תיקנה ממשלת ישראל תקנות רבות להתמודדות עם המגיפה (שמהן בחרה אז להחריג התקהלויות למטרות הפגנה).

9. חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם הנגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020 (במסמך זה – "חוק הקורונה") מעניק לממשלה, ולה בלבד, סמכות להתקין תקנות להגבלת האוכלוסייה לצורך המאבק בנגיף הקורונה, בתחומים שונים. החוק אמנם מגביל את סמכות הממשלה למנוע הפגנות, אולם אין הוא גורע מן הסמכות הזו הנתונה לממשלה מכוח חוק היסוד כאמור לעיל.

10.

באשר לשאלה האם החלטת הממשלה נעשתה "על פי דין" - המבקש לטעון שהממשלה פעלה בניגוד לחוק רשאי לעתור לבית המשפט.

³ בהתאם להכרזה על מצב חירום לפי סעיף 38 לחוק-יסוד: הממשלה.

12". אין בכוחן של תקנות שעת-חירום לשנות חוק-יסוד זה, להפקיע זמנית את תקפו או לקבוע בו תנאים; ואולם בשעה שקיים במדינה מצב של חירום בתוקף הכרזה לפי סעיף 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, מותר להתקין תקנות שעת-חירום מכוח הסעיף האמור שיהא בהן כדי לשלול או להגביל זכויות לפי חוק-יסוד זה, ובלבד שהשלילה או ההגבלה יהיו לתכלית ראויה ולתקופה ובמידה שלא יעלו על הנדרש".

13. לפיכך, על אף שהפסיקה הכירה בחופש הביטוי כזכות חוקתית נגזרת של הזכות לכבוד, הרי שחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו עצמו מאפשר התקנת תקנות שעת חירום שמגבילות את הזכויות המנויות בו בנסיבותיה של פסקת ההגבלה.

התשובה ברורה, אך שובר בצדה: הואיל וכלל שופטי בית המשפט העליון נוגעים בדבר באותה מידה, הרי שעל-פי 'כלל ההכרח' (The Necessity Rule) בדלית ברירה, מוסמכים כל שופטי בית המשפט לדון בעניין: "שופט רשאי לשבת בדין אם העברת העניין לכל שופט אחר לא תשנה את עילת הפסלות" (סעיף 77 א(א3) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984; ראו גם: מרזל, בעמודים 394-390).

¹¹ בג"ץ 3758/17 הסתדרות העובדים הכללית החדשה נ' הנהלת בתי המשפט (פורסם בנבו, 20.07.2017).

31. "כלל הצורך" מתווסף לעיקרון כללי שלפיו השיקול בדבר מניעת ניגוד עניינים איננו בן יחיד ואין לקבל מצב שבו תכלית קיומה של הסמכות המינהלית מסוכלת מחשש שמא היא תופעל תחת ניגוד עניינים.